
 

 

Evaluering af de konkurrencemæssige forhold  
 
 
Indledning 
Bedømmelsen af de konkurrencemæssige forhold foregår ved hjælp af en såkaldt 
skønhedskonkurrence.1 Efter § 13 i bekendtgørelse om Radio- og tv-nævnets ud-
bud af jordbaserede digitale tv-sendemuligheder skal ansøger gøre rede for, hvor-
dan ansøger ved sin udførelse af opgaven som gate-keeper vil fremme effektiv 
konkurrence på det danske tv-marked, samt hvordan ansøger vil sikre, at opgaven 
udføres på objektive forretningsmæssige betingelser uden hensyn til eventuel ejer-
mæssig tilknytning til eller interesser i virksomheder, der er aktive på det danske 
tv-marked. 
 
Ansøgerne, Danmarks TV A/S (herefter Danmarks TV), Boxer A/S (herefter Bo-
xer) og Danmarks Digitale TV A/S (herefter DDTV), har forskellig tilknytning til 
det danske tv-marked og forskellige muligheder for at agere uafhængigt af de mo-
derselskaber og koncerner, som de er forbundne med. I Konkurrencestyrelsens be-
dømmelse af de enkelte ansøgere indgår en beskrivelse af følgende punkter: 
 

1) Pointtildeling (forudsætninger) 
2) Det danske tv-marked 
3) De enkelte ansøgere – konkurrencemæssige betænkeligheder (uden kom-

penserende foranstaltninger) 
4) De enkelte ansøgere – mulige risici for konkurrenceproblemer efter de 

kompenserende foranstaltninger 
5) Yderligere konkurrencefremmende tiltag 
6) Samlet vurdering  

 
 
1. Pointtildeling (forudsætninger) 
Af udbudsmaterialet fremgår, at ansøgers redegørelse for, hvordan ansøger frem-
mer effektiv konkurrence på det danske tv-marked ved sin udførelse af opgaven 
som gate-keeper tillægges en vægt med 50 pct. Bedømmelsen heraf sker ved tilde-
ling af point fra 0 til 20. De 20 point gives til den ansøgning eller de ansøgninger, 
der vurderes at opfylde det pågældende kriterium på udmærket vis, mens 0 gives til 
den eller de ansøgere, der alene vurderes at opfylde de ufravigelige krav til, at an-
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søgningen kan tages i betragtning, men som ikke indeholder elementer, der kan til-
lægges positiv betydning i henhold til det pågældende kriterium.  
 
Tilknytning til aktører med væsentlige markedsandele på det danske tv-marked in-
debærer – uden kompenserende foranstaltninger – en større risiko for, at konkur-
rencen påvirkes uhensigtsmæssigt sammenlignet med ansøgere med begrænset el-
ler slet ingen tilknytning. Ansøgere med tilknytning til det danske tv-marked har 
imidlertid mulighed for, at tilbyde at indføre en eller flere foranstaltninger til imø-
degåelse af risikoen for, at konkurrencen begrænses eller forvrides gennem en på-
virkning af gate-keepers virksomhed. Sådanne foranstaltninger vægtes positivt i 
bedømmelsen. Målet i den henseende er, at gate-keeper forretningsmæssigt skal 
kunne agere uafhængigt af andre medieaktører.  
 
Udformningen af de enkelte foranstaltninger har væsentlig betydning for deres ef-
fekt. Strukturelle foranstaltninger som frasalg, afhændelse af ejerandele m.v. er den 
mest virkningsfulde metode til at sikre effektiv konkurrence, fordi de medfører en 
klar adskillelse og en klar ændring i konkurrencesituationen.2 Heroverfor står ad-
færdsmæssige foranstaltninger, hvor en virksomhed forpligter sig til at udvise en 
særlig fremtidig adfærd (fx afskærmning af adgang til bestemte oplysninger). Ad-
færdsmæssige foranstaltninger anses som et væsentligt svagere redskab til at sikre 
effektiv konkurrence. Det skyldes, at de ikke opstiller samme tydelige afskærmning 
mellem gate-keeper og den pågældende medieaktør, som strukturelle foranstaltnin-
ger gør. Når der er tale om adfærdsmæssige tilsagn kan en række faktorer således 
føre til, at tilsagn om fremover at udvise en særlig adfærd udhules. Der er derfor 
også et håndhævelsesaspekt, fordi en adfærdsforpligtelse afhænger af, at parterne 
ikke blot på kort sigt efterlever forpligtelserne, men at de vedvarende lever op her-
til. Ved evalueringen af ansøgerne vil adfærdsmæssige foranstaltninger derfor ikke 
kunne udbedre evt. konstaterede betænkeligheder fuldt ud. Uden strukturelle foran-
staltninger vil ansøgere med tilknytning til aktører på det danske tv-marked derfor 
ikke kunne bringes op på samme pointtal, som kan tildeles ansøgere uden en sådan 
tilknytning.  
 
 
2 Det danske tv-marked 
I bedømmelsen af konkurrencesituationen på det danske tv-marked indgår distribu-
tionsmarkedet, indholdsmarkedet (tv-kanaler) og markedet for tv-reklamer. Hertil 
kommer markedet for indkøb af rettigheder.3  
 
Væsentlige aktører på det danske tv-marked 

Distributør Indhold[x] Annonceomsætning 
YouSee                         [40-50] MTG [30-40] TV 2   [50-60] 
Canal Digital (Telenor) [15-25] SBS  [15-25] MTG   [20-30] 
Viasat (MTG)               [15-25 ] TV 2 [10-20] SBS     [5-15] 
Telia (TeliaSonera)       [5-15]   
Anm. Tallene i skarpe parenteser angiver intervaller for markedsandele opgjort ud fra omsætningen.  

[x] Indhold, dvs. markedet for produktion og salg af tv-kanaler til abonnenter (betalingskanaler). 
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Distributionsmarkedet er særligt relevant, fordi den kommende gate-keeper efter 
hensigten skal fungere som distributør og dermed som direkte konkurrent til de ek-
sisterende distributører på markedet. Koncentrationen på distributionsmarkedet er 
allerede høj. Herfindahl-Hirschman-indekset (HHi), der, målt i forhold til koncen-
trationsgraden, angiver, om der kan være tale om konkurrencemæssige problemer 
på et marked, ligger på 2.500. Det er en indikator for, at konkurrencen på distribu-
tionsmarkedet forud for udpegningen af gate-keeper er utilstrækkelig.4 Hvis ud-
pegningen af gate-keeper resulterer i en yderligere stigning i HHi på distributions-
markedet, er det ensbetydende med, at konkurrencesituationen forværres yderlige-
re. Med udgangspunkt i de retningslinier, som følges af Kommissionen og de ame-
rikanske konkurrencemyndigheder, jf. note 4, vil det derfor kunne indebære væ-
sentlige konkurrencemæssige problemer, hvis den ansøger, der udpeges som gate-
keeper, indebærer en stigning i HHi på over 250 point (som følge af, at den pågæl-
dendes markedsandel udvides i forbindelse med udførelsen af opgaven som gate-
keeper). Eventuelle væsentlige stigninger i HHi indgår derfor i den konkurrence-
mæssige bedømmelse af ansøgerne.  
 
Det indebærer samlet, at distributionsmarkedet er det konkurrencemæssigt mest 
følsomme marked i denne sammenhæng efterfulgt af indholdsmarkedet og til sidst 
markedet for tv-reklamer. I den konkurrencemæssige bedømmelse skal der imidler-
tid også tages højde for, at tv-markedet er vertikalt integreret. Det betyder, at et 
problem på fx distributionsmarkedet vil kunne få følger for indholdsmarkedet og 
annoncemarkedet. Særligt skal det tillægges betydning, om nogle af ansøgerne er 
vertikalt integreret på det danske tv-marked – dvs. er aktive på flere trin i produkti-
ons- og omsætningskæden på samme tid og dermed også har mulighed for at fast-
sætte eller påvirke forretningsbetingelserne på flere trin i kæden.   
 
 
 
3 De enkelte ansøgere – konkurrencemæssige betænkeligheder 
3.1 Telenor og DTT 
Telenor er en norsk ejet tele- og mediekoncern med aktiviteter i flere europæiske 
lande. Danmarks Digitale TV (DDTV) er 100 pct. ejet af Telenor. 
 
I Danmark er Telenor aktiv gennem en række datterselskaber (satellit-distributøren 
Canal Digital, teleselskabet Sonofon og internetselskabet Cybercity). Disse selska-
ber er aktive som tv-distributører på de forskellige platforme (bredbånd, mobilt tv). 
Canal Digital er desuden aktiv som distributør af (andres) kanaler til kabeltv-
leverandører (antenneforeninger). Telenor har en markedsandel på omkring [15-25] 
pct. af det samlede danske marked for distribution af betalings-tv. Den største andel 
stammer fra satellit-distribution via Canal Digital efterfulgt af kabel-tv. Cybercity 
og Sonofon har kun mindre markedsandele i relation til tv men har betydelige mar-
kedsandele på tilstødende produktmarkeder såsom internet (bredbånd) og mobilte-
lefoni. Telenor er dermed den eneste af ansøgerne, der er til stede på alle platforme, 
der kan distribuere tv.  
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Telenor har ikke egne tv-kanaler og er dermed som udgangspunkt ikke aktiv på 
indholdsmarkedet. Koncernen er imidlertid indirekte aktiv på indholdsmarkedet, 
idet Telenor indkøber væsentlige rettigheder, herunder især sportsrettigheder til 
visning med samarbejdende kanaler. Bl.a. har Telenor finansieret væsentlige rettig-
heder til fodbold sammen med tv-kanalerne DR og SBS (Canal+ og Kanal 5).  
 
Tilknytningen mellem Telenor og DDTV kan indebære en række konkurrencepro-
blemer for tv-markedet, især på distributionsmarkedet, hvis DDTV udpeges som 
gate-keeper, jf. nedenstående skema. HHi vil stige med over 500, hvilket ligger 
væsentligt over, hvad der anses som kritisk, jf. note 4. Det understreges, at det i 
skemaet anførte ikke er udtryk for, hvordan Telenor rent faktisk vil agere på det 
danske tv-marked, hvis DDTV udpeges som gate-keeper, men derimod en angivel-
se af, hvordan Telenor  kunne agere, hvis DDTV bliver gate-keeper. Opregningen i 
skemaet er uden inddragelse af de kompenserende foranstaltninger, som Telenor 
vil indføre, hvis DDTV udpeges som gate-keeper. 
 
Mulige risici såfremt DDTV (Telenor) udpeges som gate-keeper 
Problem 
 

Begrundelse 

Risiko for at Telenor 
ikke optimerer udvik-
lingen af DTT men ta-
ger hensyn til sin øvrige 
distributionsvirksomhed 
på tv-markedet 

Det vil være naturligt for Telenor at arbejde for at udvik-
le og maksimere afkastet af selskabets samlede indsats 
på det danske distributionsmarked (og ikke kun på 
DTT). Det vil indebære en risiko for, at selskabet vil 
konkurrere mindre aggressivt og herunder være tilbage-
holdende med DTT-initiativer (fx lave priser over for 
forbrugerne) som vil kunne berøre selskabets investerin-
ger på andre dele af distributionsmarkedet negativt (fx 
distributionen via satellit). Det vil også kunne indebære 
en risiko for en langsommere udvikling af DTT-
platformen sammenlignet med den udvikling, som en 
uafhængig gate-keeper ville have interesse i at initiere.  

Telenor kan skabe bar-
rierer for konkurrerende 
distributører 

Da Telenor er til stede på alle platforme, som kan distri-
buere tv, bliver Telenor den eneste aktør, der de facto 
kan tilbyde husstande tv via alle platforme (satellit, ka-
bel, internet, mobiltelefoni og terrestrisk). Det kan have 
virkninger for andre distributørers adgang til markedet. 
Telenors markedsstyrke på satellitmarkedet, DTT og til 
dels også kabelmarkedet vil fx kunne bruges til at opnå 
eksklusiv ret til at vise tv-kanaler på de pt. mindre plat-
forme som mobil-tv og internet-tv. Telenor vil også 
kunne målrette rabatter til husstande og antenneforenin-
ger i forhold til, hvor sårbare konkurrenterne er – fx ved 
at tilbyde kunder hos konkurrerende satellitdistributører 
særlige gunstige rabatter ved at skifte til DTT. Dermed 
vil Telenor på en gang både kunne styrke sin satellit- og 
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sin DTT-platform. 
Telenor vil kunne få 
adgang til ”konkurrent-
oplysninger”  

Der er en risiko for, at Telenor via DTT vil kunne få ad-
gang til oplysninger, der mellem naturlige konkurrenter 
anses som forretningshemmeligheder. DTT vil på sam-
me måde via Telenor kunne modtage konkurrencemæs-
sigt følsomme oplysninger om Telenors aktiviteter og 
aftaleforhold. Alle Telenors distributører, herunder 
DTT, vil skulle indgå aftaler med samme slags aktører 
(tv-kanaler og forbrugere). Der er derfor risiko for, at 
Telenor via DDT (og DTT via Telenor) vil opnå et ud-
videt overblik over oplysninger om kundedatabaser og 
konkrete priser på tv-kanaler. Telenor/DTT vil kunne 
udnytte kendskabet i sine forhandlinger med indholdsle-
verandører (ved at presse dem til lavere priser for deres 
tv-kanaler eller alternativt give dem gunstige vilkår mod 
opnåelse af eksklusivitet). Tilsvarende kan Telenor/DTT 
målrette markedsføringen over for konkurrenternes kun-
der, jf. ovenfor. 

 
  
3.2 MTG og DTT 
MTG (Modern Times Group) er en svenskejet mediekoncern med aktiviteter i en 
række europæiske lande. Danmarks TV er 100 pct. ejet af MTG. 
 
I Danmark er MTG aktiv gennem 100 pct. ejerskab af satellit-distributøren Viasat 
og som distributør til kabeltv-anlæg (antenneforeninger). Endvidere ejer MTG ad-
skillige tv-kanaler (kanalerne 3 og 3+ og en række sportskanaler m.v., incl. halvde-
len af TV 2 Sport A/S). MTG har en markedsandel på [15-25] pct. på det generelle 
distributionsmarked, hvoraf satellit-distributionen udgør den største del. Herudover 
har MTG via sine tv-kanaler en betydelig stilling på indholdsmarkedet med en 
markedsandel på [30-40] pct. MTG indkøber desuden væsentlige rettigheder til 
visning på egne kanaler, herunder TV 2 Sport, og er herudover aktiv på markedet 
for tv-reklamer (via koncernens egne kanaler) med en markedsandel på [20-30] pct. 
målt i annoncekroner.   
 
Tilknytningen mellem MTG og Danmarks TV kan indebære en række konkurren-
ceproblemer for tv-markedet, hvis Danmarks TV udpeges som gate-keeper, jf. ne-
denstående skema. HHi på distributionsmarkedet vil stige med over 400, hvilket 
ligger væsentligt over, hvad der anses som kritisk, jf. note 4. Det understreges, at 
det i skemaet anførte ikke er udtryk for, hvordan MTG rent faktisk vil agere på det 
danske tv-marked, hvis Danmarks TV udpeges som gate-keeper, men derimod en 
angivelse af, hvordan MTG kunne agere, hvis Danmarks TV bliver gate-keeper. 
Opremsningen i skemaet er uden inddragelse af de kompenserende foranstaltnin-
ger, som MTG vil indføre, hvis Danmarks TV udpeges som gate-keeper. 
 
Mulige risici såfremt Danmarks TV (MTG) udpeges som gate-keeper 
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Problem 
 

Begrundelse 

Risiko for at MTG ikke 
optimerer udviklingen 
af DTT men tager hen-
syn til sin øvrige distri-
butionsvirksomhed på 
tv-markedet   

Det vil være naturligt for MTG at arbejde for at udvikle 
og maksimere afkastet af selskabets samlede indsats på 
det danske distributionsmarked (og ikke kun på DTT). 
Det vil indebære en risiko for, at selskabet vil konkurre-
re mindre aggressivt og herunder være tilbageholdende 
med DTT-initiativer (fx lave priser over for forbruger-
ne), som vil kunne berøre selskabets investeringer på 
andre dele af distributionsmarkedet negativt (fx distribu-
tionen via satellit). Det vil kunne indebære en risiko for 
en langsommere udvikling af DTT-platformen sammen-
lignet med den udvikling, som en uafhængig gate-keeper 
ville have interesse i at initiere.  

MTG kan skabe barrie-
rer på indholdsmarkedet  

MTG er til stede på indholdsmarkedet med markant 
markedsstyrke. Hvis Danmarks TV bliver gate-keeper, 
vil det være muligt for MTG at holde sine værste kon-
kurrenter blandt øvrige tv-kanaler ude fra DTTs sende-
flade til fordel for egne og øvrige kanaler, som ikke an-
ses som en trussel over for MTG. Dette vil ganske vist 
indebære tab på salgssiden men vil samtidig øge omsæt-
ning på reklamemarkedet, jf. lige neden for. 

MTG kan skabe barrie-
rer på reklamemarkedet 

På tv-reklamemarkedet kan MTG styrke sin i forvejen 
væsentlige position. MTG kan via DTT-nettets knap 100 
pct. penetration nå ud til hele befolkningen og dermed 
opnå yderligere udbredelse af egne reklamebærende ka-
naler. Samtidig vil MTG kunne holde væsentlige kon-
kurrerende reklamefinansierede kanaler bort fra denne 
nye mulighed for spredning ved at begrænse deres ad-
gang.  

MTG kan skabe barrie-
rer for konkurrerende 
distributører 

MTG er til stede på flere platforme, som kan distribuere 
tv. Det kan få virkninger for andre distributørers adgang 
til markedet. MTG vil fx kunne målrette rabatter til hus-
stande og antenneforeninger i forhold til, hvor sårbare 
konkurrenterne er – fx ved at tilbyde kunder hos konkur-
rerende satellitdistributører særlige gunstige rabatter ved 
at skifte til DTT. Dermed vil MTG på en gang både 
kunne styrke sin satellit- og sin DTT-platform. 

MTG vil kunne få ad-
gang til konkurrentop-
lysninger på distributi-
ons- og indholdsmarke-
det 

Der er en risiko for, at MTG via DTT vil kunne få ad-
gang til oplysninger, der mellem naturlige konkurrenter 
anses som forretningshemmeligheder. DTT vil på sam-
me måde via MTG kunne modtage konkurrencemæssigt 
følsomme oplysninger om MTGs aktiviteter og aftale-
forhold. MTGs distributører, herunder DDT, vil skulle 
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indgå aftaler med samme slags aktører (tv-kanaler og 
forbrugere). Der er derfor risiko for, at MTG via DDT 
(og DTT via MTG) vil opnå et udvidet overblik over op-
lysninger om konkrete priser på tv-kanaler og kundekar-
toteker. Dette vil især være problematisk på indholds-
markedet, hvor der er en risiko for at MTG via DTT får 
adgang til oplysninger om priser på tv-kanaler der kon-
kurrerer direkte med MTGs egne tv-kanaler. For at und-
gå dette, kan disse kanaler alternativt vælge at holde sig 
ude fra DDTs sendeflade. Det vil kunne svække DTT 
væsentligt. MTG/DTT vil kunne udnytte kendskabet 
dels ved prissætningen af sine kanaler på andre distribu-
tionsplatforme – fx kabel-tv, dels ved prissætningen af 
andre kanaler på egne distributionsplatforme. Hertil 
kommer adgang til kundedatabaser på distributionsom-
rådet. Her vil MTG/DTT kunne målrette markedsførin-
gen over for konkurrenternes kunder, jf. ovenfor. 

 
3.3 Boxer og DDT 
Boxer TV ejes af svenske Boxer TV-Access AB, som fungerer som gate-keeper på 
det svenske DTT-net. Den svenske stat ejer via infrastrukturselskabet Teracom AB 
70 pct. af aktierne i Boxer TV-Acess. Den svenske stat ejer også 37,3 pct. af akti-
erne i TeliaSonera AB, som er aktiv på det danske distributionsmarked via kabel-
selskabet Telia Stofa A/S.5 Der findes efter det oplyste ikke forhold, som giver den 
svenske stat større indflydelse end aktiebesiddelserne tilsiger, og den svenske stat 
varetager gennem sin aktiebesiddelse alene overordnede principper og udøver der-
med ikke en aktionærs sædvanlige rettigheder. Endvidere er medlemmerne af Te-
liaSoneras bestyrelse hverken direkte knyttet til den svenske stat eller regering, li-
gesom der ifølge oplysninger fra Näringsdepartementets Ejer-enhed ikke finder 
nogen som helst samordning sted af styringen af de helejede og børsnoterede sel-
skaber, hvortil kommer, at der ikke er sammenfald mellem bestyrelsesmedlemmer-
ne i Teracom og TeliaSonera. Den svenske stats ejerskab i TeliaSonera er nedadgå-
ende og den svenske stat regering agter at afhænde aktieposten i TeliaSonera sna-
rest muligt. Som led i denne ambition bortsolgte den svenske stat i 2007 8 pct. af 
aktierne i TeliaSonera.  
 
Det er Boxers opfattelse, at man hverken direkte eller indirekte har tilknytning til 
TeliaSoneras distributionsaktiviteter i Danmark i den forstand, som det er udtrykt i 
udbudsbekendtgørelsen. Boxer har derfor ikke fundet det fornødent at afgive til-
sagn om indførelse af foranstaltninger, der kan afhjælpe eller neutralisere risikoen 
for, at konkurrencen påvirkes uhensigtsmæssigt. 
 
Den svenske stat er aktionær i både TeliaSonera og Teracom. Herved er der - via 
den svenske stats aktiebesiddelser i disse selskaber – en forbindelse mellem Boxer 
og Telia Stofa. Denne forbindelse vil i princippet kunne indebære konkurrencepro-
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blemer for tv-markedet, hvis Boxer udpeges som gate-keeper, jf. nedenstående 
skema. Det understreges, at det i skemaet anførte ikke er udtryk for, hvordan den 
svenske stat rent faktisk vil agere på det danske tv-marked via sine ejerinteresser i 
Teracom og TeliaSonera, hvis Boxer udpeges som gate-keeper, men derimod en 
angivelse af, hvordan den svenske stat kunne agere. 
 
Mulige risici såfremt Boxer udpeges som gate-keeper 
Problem 
 

Begrundelse 

Den svenske stat har 
væsentlige interesser i 
to konkurrerende virk-
somheder på distribu-
tionsmarkedet 

Den svenske stat vil i princippet kunne komme i en dob-
beltrolle, idet den svenske stat via sine ejerinteresser i 
Teracom og TeliaSonera – hvis Boxer udpeges som gate-
keeper – vil have afledte ejerinteresser i to konkurreren-
de distributionsvirksomheder på det danske tv-marked. 
Fx ville der kunne være en interesse i at søge at opret-
holde værdien af de aktier, som staten har i TeliaSonera, 
indtil de er solgt. Det er derfor en potentiel risiko for ne-
gativ udvikling af konkurrencen mellem Boxer og Telia.  

 
På baggrund af en samlet vurdering af Boxer og dennes ejerkreds, vurderes det, at 
den tilknytning, der findes mellem Boxer og TeliaStofa på det danske tv-marked er 
af mere overordnet og indirekte art. Hertil kommer, at den svenske stat ikke har be-
stemmende flertal i TeliaSonera, idet størrelsen af den svenske stats aktiebesiddelse 
dog i et vist omfang giver den svenske stat mulighed for at blokere for en række 
beslutninger. Den indirekte forbindelse mellem Boxer og Telia Stofa, som skabes 
via den svenske stats aktiebesiddelser i TeliaSonera og Teracom, er i vidt omfang 
historisk betinget og skal ses i modsætning til, at de øvrige ansøgere indgår som 
helejede selskaber i henholdsvis Telenor- og MTG-koncernen og dermed er direkte 
knyttet til kommercielt drevne og kommercielt agerende mediekoncerner. Hvis 
man ser helt bort fra den svenske stats dobbelte ejerinteresser, vil HHi ikke stige 
fra det nuværende niveau, hvis Boxer udpeges som gate-keeper. Imidlertid indebæ-
rer tilknytningen, at det sandsynligvis undervurderer de potentielle konkurrence-
problemer, der kan opstå. Selv om Boxer således i alle væsentlige henseender anses 
som konkurrencemæssigt uproblematisk, kan Boxer ikke opnå samme høje antal 
point, som en konkurrencemæssig fuldt ud uproblematisk gate-keeper ville kunne. 
  
3.4 Delkonklusion 
Uden kompenserende foranstaltninger ville den konkurrencemæssige prioritering 
af de enkelte ansøgere være Boxer, DDTV, Danmarks TV (med førstnævnte som 
den konkurrencemæssigt bedst placerede).  
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4 De enkelte ansøgere – mulige risici for konkurrenceproblemer efter de kom-
penserende foranstaltninger 
Danmarks TV og DDTV har afgivet tilsagn om at indføre en række kompenserende 
foranstaltninger for at afbøde uhensigtsmæssige virkninger af tilknytningen til hen-
holdsvis MTG- og Telenor-koncernen.  
 
En bedømmelse af disse foranstaltninger ud fra deres egnethed til at afbøde risiko-
en for, at konkurrencen påvirkes uhensigtsmæssigt, viser, at der fortsat er en række 
konkurrencemæssige betænkeligheder i forhold til Danmarks TV og DDTV. 
 
4.1 Telenor og DDTV 
For at kompensere for tilknytningen til Telenor er DDTV etableret som et selv-
stændigt selskab6 og har fået indsat en delvis uafhængig bestyrelse.7 Desuden er 
DDTVs generalforsamlings indflydelse på selskabets drift reduceret,8 ligesom der 
er opsat begrænsninger for videregivelse af fortrolige oplysninger.9 Endvidere vil 
DDTV afstå sit nuværende delejerskab til tv-rettigheder for DRs sportsbegivenhe-
der til moderselskabet i TMCS,10 samt afholde sig fra selv at agere som indholdsle-
verandør. På trods de afgivne foranstaltninger vil der dog fortsat være flere konkur-
rencemæssige betænkeligheder. 
 
 
Mulige risici trods kompenserende foranstaltninger 
Problem 
 

Begrundelse 

DDTV er økonomisk 
og teknisk afhængig af 
Telenor  

Det er hensigten, at DDTV skal udnytte eksisterende 
kreditfaciliteter etableret i Telenor-koncernen, og der er 
afsat særlige kreditfaciliteter på [X ] mio. kr. Der er ikke 
angivet et mandat for, hvad DDTVs direktion og besty-
relsen kan råde over i økonomisk henseende uafhængigt 
af Telenor. Telenor bidrager ifølge ansøgningen endvide-
re med kompetence vedrørende broadcast, teknik og di-
stribution, stabile ejerforhold samt omkostningseffektiv 
anvendelse af avanceret teknologi og lang erfaring med 
informationsindsats og markedsføring. Samlet har Tele-
nor mulighed for at styre DDTV via pengetilførslerne 
samt for at udøve indflydelse når tilførsel af særlige 
kompetencer skal udmøntes i konkrete tiltag/aftaler m.v.  

Bestyrelsen er kun 
delvis uafhængig 

To ud af fem personer i bestyrelsen har direkte tilknyt-
ning til Telenor. Disse bestyrelsesmedlemmer vil være 
med til at træffe alle overordnede beslutninger vedrøren-
de gate-keepers forhold. Selv om bestyrelsen (med visse 
modifikationer) ikke må videregive fortrolige oplysnin-
ger, vil de ikke-uafhængige medlemmer af bestyrelsen på 
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det overordnede plan kunne kommunikere med moder-
selskabet om bestyrelsens arbejde, samt fra Telenor-
koncernen modtage konkrete oplysninger om strategien 
for koncernens øvrige distributionsselskaber.  

Direktøren er ikke 
uafhængig 

Den nuværende direktør er ansat fra Telenors egne ræk-
ker – konkret fra den søjle i koncernen, der indeholder 
Telenors øvrige aktiviteter inden for mediesektoren, her-
under tv-distribution i Danmark.  Direktøren er i henhold 
til lovgivningen ansvarlig for den daglige drift.  

Telenor kan styre 
DDTV via generalfor-
samlingen 

Telenor har via generalforsamlingen et styringsinstru-
ment, der går videre end lovens minimumskrav.11 Tele-
nor kan yderligere træffe beslutning om overordnede 
strategiske forhold12 og skal herunder godkende forret-
ningsplan og budget. Herved har Telenor den overordne-
de beslutningskompetence i forhold til DDTVs økono-
miske forhold. Endvidere kan generalforsamlingen af-
sætte bestyrelsen og direktion. 

Konkurrentfølsomme 
oplysninger kan vide-
regives 

Oplysninger kan videregives til de ikke-uafhængige be-
styrelsesmedlemmer, hvis det er nødvendigt af hensyn til 
deres tilsynspligt efter aktieselskabsloven. Oplysninger 
kan også videregives generelt set, hvis det er påkrævet i 
henhold til lov. Generalforsamlingen (dvs. Telenor) an-
tages at få fornødne oplysninger, så forretningsplan og 
budget kan godkendes. Endelig ses alle fortrolige oplys-
ninger af den koncerninterne direktør, og selv om direk-
tøren pga. tilsagn som hovedregel ikke må videregive 
disse, kan det påvirke dispositionerne vedrørende den 
daglige drift. Der er ikke opsat grænser for DDTVs ad-
gang til at modtage oplysninger fra Telenor. 

Intern revision og 
kontrol 

Der er ikke opstillet faste og effektive rammer for, hvor-
dan selskabet internt kontrollerer, at tilsagnet overholdes 
i form af et compliance program eller en intern revision 

 
Sammenfattende sikrer foranstaltningerne ikke DDTV uafhængighed af Telenor 
ved udøvelse af gate-keeper-funktionen. De fleste foranstaltninger er af adfærds-
mæssig karakter, hvilket ikke opstiller samme tydelige afskærmning mellem gate-
keeper og den pågældende medieaktør, som strukturelle foranstaltninger ville gøre. 
Foranstaltningerne imødegår derfor kun i mindre omfang risikoen for, at konkur-
rencen begrænses eller forvrides som følge af tilknytningen. Telenor har dermed 
fortsat et væsentligt råderum tilbage, indenfor hvilket Telenor kan udøve indflydel-
se på DDTV og herunder sikre sig, at DDTV i sin kommercielle ageren ikke hand-
ler imod Telenors interesser. 
 
4.2 MTG og Danmarks TV 
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Danmarks TV har etableret et selvstændigt selskab og indsat en uafhængig besty-
relse og direktion.13 Desuden har Danmarks TV fastsat regler om generalforsam-
lingens kompetence således, at generalforsamlingen kun har begrænset indflydelse 
på selskabets drift,14 ligesom der er opsat begrænsninger for videregivelse af fortro-
lige oplysninger. Imidlertid er der – trods de afgivne foranstaltninger - fortsat visse 
konkurrencemæssige betænkeligheder. 
 
Mulige risici trods kompenserende foranstaltninger 
Problemets karakter 
 

Begrundelse 

Danmarks TV er øko-
nomisk og teknisk af-
hængig af MTG  

MTG kan udøve indflydelse ved styring af kapitaltilfø-
relse, ressourcetilførelse osv. MTG forpligter sig til at 
stiller alle nødvendige finansielle ressourcer til rådighed 
for Danmarks TV, som alene er stiftet med en egenkapi-
tal på 500.000 kr. Dermed er der mulighed for at styre 
Danmarks TV via pengetilførslerne. MTG forudser end-
videre et behov for tilførsel af personale med særlige 
kompetencer fra MTG. Denne tilknytning placerer Dan-
marks TV i et vist afhængighedsforhold til MTG. I sam-
arbejdsaftalen mellem Danmarks TV og MTG er det søgt 
at dæmme op herfor, men samlet giver den finansielle og 
personalemæssige/tekniske tilknytning til MTG denne 
mulighed for at udøve indflydelse på driften af Dan-
marks TV.   

MTG kan styre Dan-
marks TV via general-
forsamlingen 

MTG har via generalforsamlingen et styringsinstrument, 
der går videre end lovens minimumskrav (se note 11), 
idet MTG yderligere kan træffe beslutning om overord-
nede strategiske forhold15 (excl. godkendelse af forret-
ningsplan og budget). Hertil kommer muligheden for at 
afsætte bestyrelsen og direktion.  

Konkurrentfølsomme 
oplysninger kan vide-
regives 

Fortrolige oplysninger kan videregives (men da kun til 
MTG og ikke øvrige koncernforbundne selskaber), hvis 
det er påkrævet i henhold til lovgivningen. Dermed er 
der – om end en begrænset - mulighed for at videregive 
oplysninger til ejerkredsen. Der er ikke opsat grænser for 
Danmarks TVs adgang til at modtage oplysninger fra 
MTG.  

Intern revision og 
kontrol 

Der er ikke opstillet faste og effektive rammer for, hvor-
dan selskabet internt kontrollerer, at tilsagnet overholdes 
i form af et compliance program eller en intern revision 

 
Sammenfattende sikrer foranstaltningerne ikke, at Danmarks TV som gate-keeper 
kan agere fuldt ud uafhængigt af MTG. Foranstaltningerne er af adfærdsmæssig ka-
rakter, hvilket ikke opstiller samme tydelige afskærmning mellem gate-keeper og 
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den pågældende medieaktør, som strukturelle foranstaltninger ville gøre. Selv om 
de tilbudte foranstaltninger i ikke ubetydeligt omfang imødegår risikoen for at 
konkurrencen begrænses eller forvrides som følge af tilknytningen, har MTG fort-
sat et mindre råderum tilbage, inden for hvilket MTG kan udøve indflydelse på 
Danmarks TV og herunder sikre sig, at Danmarks TV i sin kommercielle ageren 
ikke handler imod MTGs interesser. 
 
4.3 Delkonklusion 
Efter en vurdering af effekten af de kompenserende foranstaltninger, som Telenor 
og MTG tilbyder at indføre, kan det konstateres, at MTGs foranstaltninger i et vist 
omfang imødegår risikoen for, at konkurrencen begrænses eller forvrides som følge 
af tilknytningen mellem Danmarks TV og MTG. De foranstaltninger, som Telenor 
har tilbudt at indføre, er derimod ikke særligt vidtgående og giver dermed en ringe 
sikkerhed for, at DDTV forretningsmæssigt vil agere uafhængigt af Telenor. Fælles 
for begge ansøgere er, at de tilbudte foranstaltninger er helt overvejende af ad-
færdsmæssig art, hvilket, jf. ovenfor (pkt. 1), anses som et væsentligt svagere red-
skab til at sikre effektiv konkurrence end strukturelle foranstaltninger. 
 
 
5 Yderligere konkurrencefremmende tiltag 
I den konkurrencemæssige bedømmelse indgår også en bedømmelse af de yderlige-
re konkurrencefremmende tiltag, som de enkelte ansøgere har tilbudt at indføre. 
For at opnå en positiv bedømmelse, skal et yderligere konkurrencefremmende til-
tag have klart gavnlige effekter for konkurrencen.  
 
Det fremgår af udbudsmaterialet, at tiltag, som indgår i udbuddets øvrige bedøm-
melsesgrundlag, fx i forhold til teknik, programudbud osv. ikke kan opnå yderlige-
re honorering i konkurrencemæssige henseende. Endvidere skal et evt. yderligere 
konkurrencefremmende tiltag kunne implementeres/eksekveres, og manglende im-
plementering skal kunne imødegås. Den foreslåede foranstaltning skal derfor være 
præcis i formuleringen af, hvordan foranstaltningen vil blive gennemført, ligesom 
det skal indgå i vurderingen, hvorvidt gennemførelsen kan kontrolleres og en til-
sidesættelse kan sanktioneres. Fælles for alle ansøgere er, at de har foreslået en 
række tiltag, som med henvisning til de anførte betragtninger ikke vil kunne opnå 
en yderligere positiv bedømmelse. De eneste tiltag, som har indeholdt den fornød-
ne grad af præcision og forpligtende elementer og dermed har kunnet tages i be-
tragtning er følgende: 
 
MTG: tilsagn om at gennemføre et udbud vedrørende indholdet af en kommende 
HDTV-kanal, samt tilsagn om at gennemføre et udbud vedrørende indhold på regi-
onal tv-kanal (tilsagn 3.8 og 3.9). 
 
Boxer: Tilsagn om at skabe et åbent marked for set-top-bokse (tilsagn 2.1) 
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5.2 Delkonklusion 
Blandt de yderligere konkurrencefremmende tiltag, som parterne har tilbudt at ind-
føre, har alene to tilsagn fra MTG og et tilsagn fra Boxer indeholdt den fornødne 
grad af præcision og forpligtende elementer til, at tilsagnene har kunnet tillægges 
positiv betydning i den samlede bedømmelse.  
 
 
6 Samlet vurdering 
Boxer, Danmarks TV og DDTV har forskellig tilknytning til det danske tv-marked 
og forskellige muligheder for at agere uafhængigt af de moderselskaber og koncer-
ner, som de er forbundne med. Udbuddet af DTT gennemføres som en skønheds-
konkurrence. Ansøgerne skal derfor bedømmes på, hvem der samlet set må antages 
bedst at kunne fremme effektiv konkurrence på det danske tv-marked og herunder 
på, hvordan ansøger vil sikre, at opgaven udføres på objektive forretningsmæssige 
betingelser uden hensyn til eventuel ejermæssig tilknytning til eller interesser i 
virksomheder, der er aktive på det danske tv-marked. 
 
Af udbudsmaterialet fremgår, at ansøgers redegørelse for, hvordan ansøger frem-
mer effektiv konkurrence på det danske tv-marked ved sin udførelse af opgaven 
som gate-keeper tillægges en vægt med 50 pct. Bedømmelsen heraf sker ved tilde-
ling af point fra 0 til 20. De 20 point gives til den ansøgning eller de ansøgninger, 
der vurderes at opfylde det pågældende kriterium på udmærket vis, mens 0 gives til 
den eller de ansøgere, der alene vurderes at opfylde de ufravigelige krav til, at an-
søgningen kan tages i betragtning, men som ikke indeholder elementer, der kan til-
lægges positiv betydning i henhold til det pågældende kriterium.  
 
I bedømmelsen af konkurrencesituationen på det danske tv-marked indgår distribu-
tionsmarkedet, indholdsmarkedet (tv-kanaler) og markedet for tv-reklamer. Hertil 
kommer markedet for indkøb af rettigheder. Distributionsmarkedet er særligt rele-
vant, fordi det er hensigten, at den kommende gate-keeper skal konkurrere direkte 
med de eksisterende distributører på markedet. Fælles for både Danmarks TV og 
DDTV er, at de som gate-keeper hver for sig vil indebære en stigning i HHi (Her-
findahl-Hirschman koncentrationsindekset) for distributionsmarkedet, der ligger 
betydeligt over, hvad der anses som konkurrencemæssigt kritisk.  
 
Hvis Boxer udpeges som gate-keeper, vil det næppe resultere i en stigning i HHi, 
der giver anledning til bekymring, idet Boxer alene har overordnet og indirekte til-
knytning til distributionsmarkedet via den svenske stats aktiebesiddelser i Teracom 
og TeliaSonera og herudover ikke har tilknytning til det øvrige danske tv-marked.  
Selv om Boxer således i alle væsentlige henseender anses som konkurrencemæssigt 
uproblematisk, indebærer den indirekte tilknytning til distributionsmarkedet, at 
Boxer ikke kan opnå samme høje antal point, som en konkurrencemæssig fuldt ud 
uproblematisk gate-keeper ville kunne. Imidlertid er der ikke udover denne over-
ordnede og indirekte tilknytning identificeret problemer ved, at Boxer udpeges som 
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gate-keeper, hvortil kommer, at et af Boxers tilbud om at indføre yderligere kon-
kurrencefremmende tiltag har kunnet inddrages i den samlede bedømmelse. Boxer 
kan derfor tildeles 18 point.  
 
Her overfor står Danmarks TV (og MTG) og DDTV (og Telenor). MTG og Tele-
nor er forankret med forskellig styrke og på forskellige markeder på det danske tv-
marked. Fælles for både Danmarks TV og DDTV er imidlertid, at de hver for sig 
vurderes at ville kunne rejse en række væsentlige problemer for konkurrencen, hvis 
en af dem udpeges som gatekeeper. 
 
I det følgende vurderes begge aktører uden inddragelse af de kompenserende for-
anstaltninger, som de har tilbudt at indføre. Det skal understreges, at det anførte i 
det følgende ikke er udtryk for, hvordan DDTV (Telenor) og Danmarks TV (MTG) 
rent faktisk vil agere, men derimod er en angivelse af, hvordan de kunne agere, 
hvis de udpeges som gate-keeper.  
 
For både DDTV og Danmarks TV gælder, at deres tilknytning til henholdsvis Te-
lenor-koncernen og MTG- koncernen og disse koncerners væsentlige markedsan-
dele på distributionsmarkedet indebærer en risiko for, at udviklingen af DTT ikke 
vil blive optimeret, idet der skal tages hensyn til koncernernes øvrige distributions-
virksomhed på tv-markedet. Det vil indebære en risiko for, at gate-keeper og de 
bagvedliggende koncerner vil konkurrere mindre aggressivt og herunder være til-
bageholdende med DTT-initiativer (fx lave priser over for forbrugerne) som vil 
kunne berøre koncernernes investeringer på andre dele af distributionsmarkedet 
negativt (fx distributionen via satellit). Det vil også kunne indebære en risiko for en 
langsommere udvikling af DTT-platformen sammenlignet med den udvikling, som 
en uafhængig gate-keeper ville have interesse i at initiere.  
 
Endvidere vil Telenor- og MTG-koncernen kunne skabe barrierer for konkurreren-
de distributører. Begge er således i dag aktive satellit-distributører på det danske 
marked og vil fx kunne målrette rabatter til husstande og antenneforeninger i for-
hold til, hvor sårbare konkurrenterne er – fx ved at tilbyde kunder hos konkurre-
rende satellitdistributører særlige gunstige rabatter ved at skifte til DTT. Dermed 
vil Telenor og MTG på en gang både kunne styrke deres satellit- og deres DTT-
platform. Hertil kommer, at Telenor bliver den eneste aktør, der de facto kan tilby-
de husstande tv via alle platforme (satellit, kabel, internet, mobiltelefoni og terre-
strisk). Det kan have virkninger for andre distributørers adgang til markedet, idet 
Telenors markedsstyrke på satellitmarkedet, DTT og til dels også kabelmarkedet fx 
vil kunne bruges til at opnå eksklusiv ret til at vise tv-kanaler på de pt. mindre plat-
forme som mobil-tv og internet-tv.  
 
MTG er tillige aktiv på indholds- og reklametv-markedet. På indholdsmarkedet vil 
MTG kunne skabe barrierer ved at holde sine værste konkurrenter blandt øvrige tv-
kanaler ude fra DTTs sendeflade til fordel for egne og øvrige kanaler, som ikke an-
ses som en trussel over for MTG. Dette vil indebære tab på salgssiden men vil sam-
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tidig øge omsætningen på tv-reklamemarkedet. Her kan MTG via DTT-nettets 
knap 100 pct. penetration nå ud til hele befolkningen og dermed opnå yderligere 
udbredelse af egne reklamebærende kanaler. Samtidig vil MTG kunne holde væ-
sentlige konkurrerende reklamefinansierede kanaler borte fra denne nye mulighed 
for spredning ved at begrænse deres adgang til DTT.  
 
Herudover er der en risiko for, at Telenor og MTG via DTT vil kunne få adgang til 
oplysninger, der mellem naturlige konkurrenter anses som forretningshemmelighe-
der. DTT vil tilsvarende via Telenor og MTG kunne modtage konkurrencemæssigt 
følsomme oplysninger om Telenors og MTGs aktiviteter og aftaleforhold. Der er 
derfor risiko for, at Telenor og MTG via DDT (og DTT via Telenor og MTG) vil 
kunne opnå et udvidet overblik over oplysninger om kundedatabaser og konkrete 
priser på tv-kanaler og afstemme deres ageren herefter. I forhold til MTG vil dette 
især være problematisk på indholdsmarkedet, hvor der er en risiko for, at MTG via 
DTT vil kunne få adgang til oplysninger om priser på tv-kanaler, der konkurrerer 
direkte med MTGs egne tv-kanaler. For at undgå dette, kan disse kanaler alternativt 
vælge at holde sig væk fra DDTs sendeflade. Det vil kunne svække DTT væsent-
ligt. 
 
For disse to aktører er det derfor vurderingen, at MTG - uden inddragelse af effek-
ten af de kompenserende foranstaltninger som Telenor og MTG er villige til at ind-
føre – vil være i stand til at udøve størst indflydelse på konkurrencesituationen på 
det danske tv-marked, hvis Danmarks TV udpeges som gate-keeper. Det skyldes 
MTGs væsentlige tilstedeværelse på både distributions-, indholds- og reklamemar-
kedet. Telenor vil imidlertid også være i stand til at påvirke konkurrencesituationen 
i væsentligt omfang med henvisning til koncernens stærke tilstedeværelse på distri-
butionsmarkedet og herunder samtlige eksisterende distributionsplatforme. Telenor 
vil således blive den eneste distributør, som både er på satellit-, kabel-, terrestrisk-, 
bredbånds- og telemarkedet. Hertil er Telenor aktiv på indkøbsmarkedet for rettig-
hederne, hvilket har betydning for alle de fem anførte distributionsmarkeder.  
 
Når effekten af de kompenserende foranstaltninger, som Telenor og MTG har til-
budt at gennemføre, vurderes, kan det konstateres, at MTG – via de beskrevne for-
holdsregler – i et vist omfang imødegår risikoen for, at konkurrencen begrænses el-
ler forvrides som følge af Danmarks TVs tilknytning til MTG-koncernen. Derimod 
er de kompenserende foranstaltninger, som Telenor har tilbudt at indføre, ikke sær-
ligt vidtgående og dermed mindre vidtgående end MTGs. Fælles for MTG og Te-
lenor er i den forbindelse, at de tilbudte foranstaltninger helt overvejende er af ad-
færdsmæssig art, hvilket anses som et svagere redskab til at sikre effektiv konkur-
rence, end strukturelle foranstaltninger, fordi de ikke opstiller samme tydelige af-
skærmning mellem gate-keeper og den pågældende medieaktør. Uden strukturelle 
foranstaltninger vil kandidater som DDTV og Danmarks TV med tilknytning til 
store veletablerede mediekoncerner derfor ikke kunne bringes op på samme point-
tal, som kan tildeles ansøgere uden en sådan tilknytning.  
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Formålet med at indføre kompenserende foranstaltninger er at imødegå risikoen 
for, at konkurrencen begrænses eller forvrides. Trods inddragelsen af de kompense-
rende foranstaltninger vil både DDTV og Danmarks TV imidlertid fortsat være 
økonomisk og teknisk afhængig af deres moderkoncerner. Endvidere har Telenor 
og MTG via generalforsamlingen i henholdsvis DDTV og Danmarks TV et sty-
ringsinstrument, der går videre end lovens minimumskrav, idet hver koncern har 
bibeholdt muligheden for at træffe beslutning om en række overordnede strategiske 
forhold.  Herudover kan oplysninger om end i begrænset omfang fortsat videregi-
ves fra den eventuelle gate-keeper til moderselskaberne, hvortil kommer, at der ik-
ke er opsat begrænsninger for videregivelse af oplysninger den anden vej; dvs. fra 
koncernforbundne selskaber til gate-keeper. Hvad angår DDTV er der – i modsæt-
ning til Danmarks TV – endvidere kun er indsat en delvis uafhængig bestyrelse og 
en ikke-uafhængig direktør. 
 
Det indebærer sammenfattende, at der vurderes at være en risiko for, at der vil 
kunne opstå en række væsentlige problemer for konkurrencen, hvis enten Dan-
marks TV eller DDTV udpeges som gatekeeper. De konkurrencemæssige proble-
mer, der vil kunne være forbundet med DDTV som gate-keeper, vurderes ud fra en 
helhedsbedømmelse og efter inddragelse af effekten af de kompenserende foran-
staltninger samt de yderligere konkurrencefremmende tiltag, som har kunnet tages i 
betragtning, at være en anelse større end de konkurrencemæssige problemer, der vil 
kunne være forbundet med Danmarks TV som gate-keeper .  
 
Med denne begrundelse foreslår Konkurrencestyrelsen, at  ansøgerne tildeles føl-
gende point: 
 
Boxer: 18 point 
Danmarks TV 12 point 
DDTV: 11 point 
 
 
                                                      
1 Der henvises uddybende til rapporten ”Udbud af digitalt tv – rapport fra embedsmandsud-

valget under Kulturministeriet, april 2007, og Radio- og tv-nævnets udbud af landsdækken-

de, jordbaserede digitale sendemuligheder (december 2007). 
2 I fusionssammenhæng finder Kommissionen, at strukturelle tilsagn i form af afhændelse 

er at foretrække frem for adfærdsmæssige tilsagn, fordi strukturelle ændringer medfører 

konstaterbare og umiddelbare ændringer i konkurrencesituationen. Modsat betragtes ad-

færdsmæssige tilsagn sædvanligvis med skepsis, hvis virksomheden herved påtager sig for-

pligtelser, som alene vedrører deres fremtidige adfærd. Der henvises til Kommissionens 

meddelelse om løsninger, der er acceptable i henhold til Rådets forordning (EØF) nr. 

4064/89 og Kommissionens forordning (EF) nr. 447/98 og Kommissionens ”Merger Re-

medies Study, Public Version, DG COMP, European Commission, October 2005”. 
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3 Der findes også en række fjernere markeder – fx markedet for levering af tekniske 

tjenester, satellitkapacitet m.v. Disse markeder vurderes imidlertid ikke at give anledning til 

særskilte konkurrencemæssige problemer, og inddrages derfor ikke i det følgende 
4 Ifølge Kommissionens retningslinjer for vurdering af horisontale fusioner (Retningslinier 

for vurdering af horisontale fusioner efter Rådets forordning om kontrol med fusioner og 

virksomhedsoverdragelser (2004/C 31/03) er det usandsynligt, at der kan påvises konkur-

renceproblemer ved en fusion, der hæver HHI mindre end 250 og resulterer i et HHI på 

1000-2000, eller ved en fusion, der hæver HHI mindre end 150 og resulterer i et HHI på 

over 2000. Det skal understreges, at HHI-niveauer og ændringer heri alene kan anvendes 

som et indledende tegn på, hvorvidt der kan være tale om konkurrencemæssige problemer. 

De giver ikke anledning til en formodning eller konklusioner om, hvorvidt der foreligger 

sådanne problemer eller ej. 

Ifølge Horizontal Merger Guidelines, der anvendes af de amerikanske konkurrencemyndig-

heder, indicerer en HHI på 1000-1800 moderat koncentration, mens en HHI på over 1800 

indikerer høj koncentration. Fusioner på moderat koncentrerede markeder, der hæver HHI 

med mere end 100, og fusioner på højt koncentrerede markeder, der hæver HHI med mere 

end 50, kan vække bekymring for konkurrencen hos de amerikanske myndigheder. 
5 Da Televærket blev omdannet til selskabet Telia i 1992 udskiltes tv- og radiovirksomhe-

den i det separate selskab Teracom. Ifølge Boxer var formålet med adskillelsen, at virk-

somhederne fremover ikke skulle have med hinanden at gøre, hvilket de efter det oplyste 

heller ikke har haft siden. 
6 DDTV er i færd med at blive overført til og vil fremover være ejet 100 pct. af Telenor 

Media Content Services AS (herefter TMCS). TMCS er igen (via selskabet Telenor Com-

munication II AS) et 100 pct. ejet datterselskab af Telenor ASA. Operativt rapporterer le-

delsen i TMCS direkte til koncernchefen i Telenor ASA. Telenors øvrige aktiviteter inden 

for mediesektoren, herunder tv-distribution i Danmark via selskabet Canal Digital Danmark 

A/S, er organiseret i en anden søjle af koncernen - via Telenor Broadcasting Holding A/S 

(TBH), som tilsvarende ejes 100 pct. af Telenor ASA. 
7 Bortset fra de medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer skal flertallet (3) af de general-

forsamlingsvalgte (5) bestyrelsesmedlemmer, herunder formanden, være uafhængige. Ved 

uafhængig forstås personer, der ikke har været eller er ansat eller er bestyrelsesmedlem hos 

Telenor-koncernen eller aktører med interesser på det danske tv-marked, som er forbundet 

med Telenor-koncernen inden for de sidste 5 år, samt personer, der ikke har erhvervsmæs-

sige eller andre bånd til Telenor-koncernen, herunder nærtstående familiemedlemmer m.v., 

jf. principperne i forvaltningslovens § 3. Disse principper gælder for både bestyrelsesmed-

lemmer og direktion. To bestyrelsesmedlemmer kan udpeges inden for Telenor-koncernen, 

men må dog ikke have været ansat i virksomheder med aktivitet på det danske mediemar-

ked inden for de seneste 5 år, og må ikke være ansat i eller bestyrelsesmedlemmer i sådanne 

virksomheder. Det samme gælder for direktøren. 
8 På generalforsamlingen indskrænker eneaktionæren TMCS sig til at træffe beslutninger 

om DDTVs overordnede strategiske forhold samt forhold, som efter lovgivningen skal af-

gøres af generalforsamlingen. I øvrigt behandles og afgøres alle spørgsmål vedrørende 

DDTVs drift af bestyrelse og direktion.  
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9 Som udgangspunkt videregives fortrolige oplysninger ikke til trediemand. Endvidere har 

bestyrelsen med undtagelse af formanden ikke indsigt i specifikke oplysninger om priser, 

kundefortegnelser, markedsplaner osv., men formanden kan i særlige tilfælde tillade, at så-

danne specifikke fortrolige oplysninger udleveres til de øvrige bestyrelsesmedlemmer, her-

under de ikke-uafhængige, hvis videregivelsen er nødvendig for varetagelsen af deres til-

synsforpligtelse efter aktieselskabsloven. På generalforsamlingen videregives der alene ge-

nerelle oplysninger om selskabets drift og markedsstrategi, som er nødvendige for, at gene-

ralforsamlingen kan varetage sine funktioner. Fortrolige oplysninger kan dog generelt vide-

regives, hvis det er påkrævet i henhold til lovgivningen.  
10 Afståelsen vil ske seneste en måned efter tildeling af sendetilladelse. 
11 Følgende beslutninger skal i medfør af lov om aktieselskaber træffes af generalforsam-

lingen: Valg af flertallet af bestyrelsens medlemmer, valg af revisor, godkendelse af årsrap-

port og beslutning om dispositioner over det positive resultat – alternativt dækning af tab – 

ifølge den godkendte årsrapport (generalforsamlingen må ikke beslutte uddeling af højere 

udbytte end foreslået eller tiltrådt af bestyrelsen), anlæg af erstatningssag mod ledelsen, 

ændring af vedtægterne, opløsning (likvidation) af selskabet, spaltning og fusion (hvis sel-

skabet ophører – fortsætter det, kan bestyrelsen beslutte, men generalforsamlingen kan 

kræve spm. forelagt under visse betingelser – der gælder visse andre særregler) samt om-

dannelse. Herudover kan generalforsamlingen til enhver tid afsætte de generalforsamlings-

valgte medlemmer af bestyrelsen, ligesom generalforsamlingen (med forbehold for særlige 

lovkrav eller vedtægter) som selskabets øverste myndighed vil kunne træffe enhver lovlig 

beslutning vedrørende selskabet. 
12 Telenor henregner følgende under strategiske forhold: Stiftelse eller erhvervelse af sel-

skaber/aktiver, salg, fusion eller spaltning af datterselskaber eller dele af DDTV, væsentlige 

organisatoriske ændringer, indgåelse af konsortie- eller joint ventureaftale samt forret-

ningsplan og budget.  
13 Med uafhængig forstås personer, der ikke er eller inden for de seneste 5 år har været an-

sat eller bestyrelsesmedlem hos MTG eller andre koncernforbundne selskaber og som ikke 

har erhvervsmæssige eller andre bånd til MTG eller koncernforbundne selskaber. 
14 På generalforsamlingen indskrænker MTG sig til at træffe beslutning om Danmarks TVs 

overordnede strategiske forhold samt forhold, som efter lovgivningen skal afgøres af gene-

ralforsamlingen. 
15 MTG henregner følgende under overordnede (strategiske) forhold: Stiftelse eller erhver-

velse af selskaber/aktiver, salg, fusion eller spaltning af datterselskaber, væsentlige organi-

satoriske ændringer samt indgåelse af konsortie- eller joint ventureaftaler.  


